

SZCZERBIEC

TYGODNIK

Rok VIII.

Warszawa, dn. 19 sierpnia 1934 r.

Nr. 3.

Istotne i nieistotne przeciwieństwa.

Dziwna rzecz, jak szybko zmieniają się pojęcia polityczne w Polsce. Nie tak dawno z grona młodych padło hasło, że przedmiotem przeciwieństw między obozem narodowym a obozem rządzącym nie mogą być sprawy przeszłości. Młode pokolenie patrzy w przyszłość, a spory orientacyjne, które były podstawą antagonizmu między starszym pokoleniem narodowym, a obozem rządzącym, interesują je w tym samym stopniu co inne zagadnienia historyczne.

Pogląd ten jest cenną zdobyczą młodego pokolenia, która oczyściła atmosferę i wyjaśniła sytuację. Pozornie nastąpiło jeszcze większe zamiatanie: powstały aż trzy odłamy młodych: Sekcja Młodych Stronnictwa Narodowego, Związek Młodych Narodowców w Poznaniu i Obóz Narodowo-Radykalny, który został ostatnio rozwiązany.

Sekcja Młodych Stronnictwa Narodowego składa się z tych żywiołów, które stoją na stanowisku starszego pokolenia, to znaczy nie przekreślają zagadnienia sporów orientacyjnych i postępują w ten sposób, jakby zagadnienia te miały istotne znaczenie dla przyszłości. Jest to zatem ugrupowanie uznające dawne kryterium podziału obozów.

Za dowód, że tak jest istotnie może służyć stosunek Sekcji Młodych do zagadnień społecznych. Jest rzeczą znaną, że wielu działaczy tej sekcji wyznaje zasady nader radykalne. Wypowiadają się oni stanowczo przeciw liberalizmowi ekonomicznemu, wyznawanemu przez wielu ich protektorów ze Stronnictwa Narodowego. Mimo to nie uważają poglądów na sprawy społeczne za istotne kryterium podziału, gdyż — zostali w Stronnictwie, w którym poglądy na te zagadnienia są bardzo różne.

Część działaczy Stronnictwa wyznaje zasady liberalne, część opowiada się za ustrojem korporacyjnym, część wreszcie powiada, że nadchodzi wielkie przemiany, których charakteru nie można przewidzieć, nie można zatem wiedzieć, co trzeba będzie robić.

Podobnie ma się rzecz i z poglądami na sprawę ustroju państwa: są w Stronnictwie zwolennicy parlamentaryzmu, a są i tacy, którzy domagają się silnej władzy wykonawczej.

Co się tyczy zagadnienia żydowskiego to tu Sekcja Młodych ma określone stanowisko, choć nie wyciąga z niego konsekwencji w dziedzinie gospodarczej nie zdając sobie sprawy z tego, że bez daleko idącej interwencji państwa w życiu gospo-

darczem nie można załatwić sprawy żydowskiej.

Pozostając w związku z ugrupowaniem starszego pokolenia, które jest przeciwne stosowaniu metod, koniecznych dla usunięcia żydów z Polski, członkowie Sekcji Młodych stwierdzają, że nawet sprawa żydowska nie jest dla nich istotnym kryterium podziału obozów politycznych.

Przeciw robotnikowi polskiemu.

77 górników Polaków i sto kilkadziesiąt osób ich rodzin musiało w ostatnich dniach opuścić Francję. Zostali wydaleny, odebrano im możliwość pracy za wyrażenie solidarności z uprzednio usuniętymi polskimi robotnikami. W rezultacie drobnych incydentów w Leforest. Dzieje się to wtedy, gdy w murach Krakowa gościsz przedstawicieli ośmiu milionów Polaków, rozrzuconych po świecie, dla których niema dziś miejsca i chleba w Ojczyźnie.

Władze francuskie ostro, za surowo wystąpiły. Robotnik polski nie jest murzynem z kolonii francuskich. Jest obywatelem wolnego, sprzymierzonego narodu. Jego ręce wydobywają i wydobyły już wiele złota dla Francji, dla jej zżydźlonych bankierów i kapitalistów. Ręce robotnika polskiego trzymają karabiny tu nad Wisłą, na straży Renu.

Jesteśmy zwolennikami jasnej, szczerzej polityki i stosunków między wrogami i między sojusznikami. Nie mamy nic do ukrywania. Chcemy dobrych bliskich stosunków z Francją. Ale nie z tymi, którzy reprezentują Francję obłudną. Między przyjaciółmi nie może być wzajemnej nieufności. Nie chcemy bynajmniej generalizować opisanego wyżej wypadku, ani twierdzić, że Francja nie była w prawie usunięcia cudzoziemców górników. Przeciwnie, chcemy położyć nacisk na fakt, że są prawa, z których można nie korzystać, szczególnie wtedy, gdy godzą tak dotkliwie i wykonywane są tak brutalnie i bezwzględnie.

To jest strona francuska tej sprawy. Ale jest jeszcze jej strona polska. W miarę zmniejszania się możliwości pracy na całym świecie, a wzmaganie się „nacionalizmu gospodarczego“ poszczególnych krajów wypadki takie będą zdarzały się coraz częściej. Chodzi nam o to, by nie miały one podobnego charakteru, nie były tak prostacko i barbarzyńsko dokonane, a samo ich dokonanie by było uwarunkowane rzeczywistą potrzebą, nie wynikało z wyraźnej złej woli.

Nie mogąc odmówić prawa innym narodom do swobodnego gospodarowania swą ziemią i pracą, musimy pamiętać, że konieczności prą coraz silniej ku temu, abyśmy i my przestali patrzeć na panujące u nas stosunki, jako na oazę dobroci i sieliskości. Musimy dla naszej ludności szybko narastającej, dla mas idących

Pozostają zatem spory orientacyjne.

Przejdźmy skolei do drugiego ugrupowania „Młodych“, do Związku Młodych Narodowców. Ten przekreśla spory orientacyjne.

Wychodząc z tego założenia można pójść dwoma drogami: albo uznać, że po przelamaniu niechęci do reprezentantów tak zwanego w czasie wojny obozu niepodległościowego,

niema właściwie głębszych różnic oddzielających młodych narodowców od dzisiejszego obozu państwowego, albo też stanąć na stanowisku, że te różnice są, ale szukać ich należy w innych dziedzinach.

Związek Młodych Narodowców stanął na tem pierwszym stanowisku. Uważa, że różnic *istotnych, głębszych* niema. Podkreślamy *głębszych*, gdyż nie można twierdzić, że Związek Młodych Narodowców niczem się od obozu rządzącego w swej ideologii nie różni. Owszem. Różni się w kwestji żydowskiej, mniej w sprawach społecznych, uważa jednak, że te różnice, nie stoją na przeszkodzie do *syn-tezy* (połączenia) pierwiastków „państwowego“ i „narodowego“. Konsekwentnie wypowiada się to ugrupowanie za zaniechaniem walki z obozem rządzącym, w każdym zaś razie za jej załagodzeniem.

Warto zwrócić uwagę na to, że Związek Młodych Narodowców nie zaakcentował dotychczas wyraźnie swego stanowiska w sprawach społecznych i gospodarczych, co by dowodziło, że nie widzi on w tej dziedzinie większych sprzeczności między poglądami swojemi, a poglądami Stronnictwa Narodowego i Obozu rządzącego. Ponieważ zaś ideologię społeczno-gospodarczą najlepiej określić można słowem... „nieokreślona“ wolno przypuszczać, że taka jest też ideologia Z. M. N.

Co się tyczy rozwiązanego O. N. R., to ten przekreślał spory orientacyjne, akcentował natomiast swój radykalizm społeczny i skrajnie antysemickie stanowisko.

* * *

Trudno przewidzieć jakimi drogami pójdzie dalej rozwój ideowy młodego pokolenia. Wbrew pozorom trzeba stwierdzić, że Związek Młodych Narodowców bliższy jest Sekcji Młodych Stronnictwa niżby się to napozór wydawało. Trudno bowiem przypuszczać, by długo trwać mógł podział oparty na... sporach orientacyjnych. To jest kwestja czasu.

Zupełne przekreślenie kryterium takiego czy innego stanowiska w czasie wojny odbije się niewątpliwie na dalszym rozwoju wypadków. Zarysowują się nowe kryterja: światopoglądu społeczno-gospodarczego, kwestji żydowskiej, stosunku do religji. Ale tu już wykraczamy poza ramy naszego artykułu, którego celem było obiektywne przedstawienie sytuacji w młodym pokoleniu narodowym. Bo nowe kryterja staną się podstawą podziału młodego pokolenia nie tylko w ramach tak zwanego obozu narodowego.

od wsi, dla miejskiego proletariatu — stworzyć możliwości ludzkiej pracy i ludzkiego zarobku. Czasy masowej emigracji minęły. Trzeba się nawet liczyć z możliwością „powrotnej“ fali. Trwonienie naszych najlepszych sił, rozpraszenie ich i utrata dla Polski, to byłaby wielka zbrodnia.

Jak zwiększyć nasze możliwości pracy?

Rozszerzyć wewnętrzny rynek przez rozbudowę naprawę samodzielnej jednoci gospodarczej, drogą osiągnięcia możliwie pełnej samowystarczalności. To co się dziś robi na tem polu, jeżeli chodzi o zakres i pomysłowość jest to o wiele za mało.

Druga sprawa to likwidacja żydowskiego pośrednictwa, wyparcia żydów poza nasz organizm. Nie będziemy chyba nadal grzeszyli tolerancją, wspinałomyślnością — a właściwie popoliłą bezradnością.

Jeżeli coraz częściej mówi się: musimy liczyć tylko na siebie, na własne siły — to nie znaczy to tylko, że musimy prowadzić samodzielną politykę zagraniczną, mieć mocną armję, być niezależnym od wielkich bloków państw — ale także być niezależnymi, zorganizowanymi wewnątrz. A tego nie zdziałamy dotąd, dopóki nie zostaną skupione wszystkie siły wszystkich Polaków, dopóki nie nauczymy się rozpatrywać i urządzić wszystkiego, pod kątem widzenia Polaka, dopóki nie zrzucimy z pleców żydowskiego, tłoczącego nam grzbiet, worka.

Musimy liczyć na siebie, żyć dla siebie. Potrzeba nam nieco więcej egoizmu.

Wydalonym górnikom polskim nie dadzą chleba ani międzynarodówka górnicza, ani kongres i unja syndykatów. Cóż znaczy komedia 10-minutowego strajku protestacyjnego, organizacyjnego dla własnych celów? Jakże blażeńskim wydaje się hasło — solidarności międzynarodowego proletariatu?

Zdychaj z głodu polski górnik! — za ciebie strajkują twoi towarzysze, a brzuchate masony z tłustymi portfelami od banknotów, towarzysze z międzynarodówek siedzący na pakietach akcji — napewno pomogą — ale pomogą sobie.

Dosyć blagi!

Chleb i praca musi być dla was. Polacy, łączmy się!

A. K.

